³¹ Non inveni.

³² Godefridus de Fontibus, *Quodl. VII*, q. 4 (Les Philosophes Belges, vol. 3, pp. 287-99).

³³ Godefridus de Fontibus, *Quodl. VII*, q. 4 (Les Philosophes Belges, vol. 3, p. 290).

³⁴ Godefridus de Fontibus, *Quodl. VII*, q. 4 (Les Philosophes Belges, vol. 3, p. 291).

<Contra opinionem Godefridi>

Istam opinionem non teneo. Arguo /C 37ra/ contra eam simul et respondeo ad eius rationes, et primo ad ultimum argumentum, et sic ascendendo. Primo sic: quaecumque illae relationes incompossibilis in eodem supposito constitutivae personarum 165 sufficienter distinguunt supposita omni alio circumscripto. Illa est manifesta, si enim sunt incompossibilia in eodem supposito, et illa sunt in suppositis, sequitur necessario eo ipso quod ipsa supposita non sunt unum suppositum. Sed generari passive et *spirari* sunt /W 163ra/ incompossibilis in eodem supposito, omni alio circumscripto praeterquam formales rationes illarum relationum. Probatio illius: accipio ‘generari 170 passive’; significat formaliter suppositum cui convenit produci in esse complete productione quae est generatio, quae quidem productio ex formali ratione sua habet quod assimilet productum producenti; ‘*spirari*’ significat formaliter suppositum cuius est procedere non ut simile, aliter enim Spiritus Sanctus esset Imago sicut Filius. Sed illa sunt incompossibilis in eodem supposito: procedere ut simile et procedere ut non 175 simile. Ergo generari et spirari formaliter sunt incompossibilis in eodem <supposito>.

Ultra, spirare active non est de formali ratione eius quod est generari, etsi sint necessario coniuncta. Probatio: tunc enim Filius formaliter constitueretur in esse *personalis* per spirationem activam sicut per filiationem, quod falsum est. Ergo, circumscripto quod spiratum non sit a genito, adhuc manent genitum et spiratum 180 incompossibilis pro eodem supposito.

Et per hoc ad illud ultimum argumentum dico quod pro eo generare et spirare differunt quia unum est in supposito cui incompossibile est generare active, puta in Filio; verum est autem nunc quod ideo generare est incompossibile Filio, quia habet oppositionem originis ad generare, tamen posset esse alia incompossibilitas quam 185 oppositio originis. Probatio: duae proprietates *individuales* sunt incompossibilis in aliquo uno supposito. Probatio: quia sunt ultima distinctiva, et ista incompossibilitas non est ratione oppositionis originis, sed propter formales repugnantes istarum. /H 45ra/ Ita dico, etsi spiratum non procederet a genito, dum tamen posset esse alia incompossibilitas inter genitum et spiratum, sicut potest (et ostensum est), ergo adhuc 190 distinguantur ad invicem.

Exemplum ibi ponit Doctor,³⁵ sed pono aliud. Ecce: brutum per principium naturale quod producit sibi simile in specie, puta vulpes † vel taxus † quia forte aranea producit sibi simile per propagationem, et illud animal producit sibi non simile per industram naturalem, scilicet foveam. Et uterque effectus est a principio naturali intrinseco, et 195 tamen neuter effectus est ab alio. Et illi effectus sunt incompossibilis, quia idem

³⁵ Godefridus de Fontibus, *Quodl.* VII, q. 4 (Les Philosophes Belges, v. 3, p. 292): “Nam Deus secundum diversas ideas sola ratione differentes producit ea quae realiter ab invicem different, quia etiam important naturas secundum se differentes; artifex etiam, in quo simul sunt ars et natura, per artem producit suam imaginem vel aliquod artificiatum et per potentiam naturalem suum filium naturalem, quae tamen realiter et subiecto different eo quod absolute et essentialiter differentiam realem important inter se. Sed ubi in productis non potest esse differentia realis secundum aliquid absolutum, non potest hoc contingere.”

effectus non potest produci ab industria naturali, quae assimilatur arti, et a natura. Dicis³⁶ quod hoc esse propter diversitatem substantiae, nam non est eadem substantia quae est producta ab arte et a natura. Sed illud ut videtur non est nisi fuga, quia verum est quod nullum agens creatum potest producere aliquid in identitate numerali naturae; 200 producens autem increatum potest quidem producere idem in identitate naturae, sed non suppositi. Sed esto, per impossibile, quod eadem substantia esset in tela araneae et in aranea producta, adhuc essent distincta *supposita*, sicut in divinis. Probatio: illa productio quae ex vi productionis *est assimilativa producti ad producentem*, et *illa productio quae ex vi productionis* non est assimilativa, sunt productiones in se 205 formaliter et realiter distinctae, et per consequens impossibile est quod terminentur ad idem productum, impossibilitate accepta a formali ratione istarum. Sed productio per artem et per naturam sunt huiusmodi, etiam si terminarentur ad eandem naturam. Ergo non essent idem suppositum.

Praeterea, contra illud secundo sequitur: Spiritus Sanctus procedit ut datus, et Filius 210 ut natus; ergo Filius non est Spiritus Sanctus. /W 163rb/ Tunc arguo: quicquid stat cum antecedente, stat cum consequente; sed ista stant simul de forma: Filius exit quo modo natus et Spiritus Sanctus quo modo datus, et Spiritus Sanctus non procedit a Filio. Probatio illius: si per impossibile solus Pater *spiraret*, Spiritus Sanctus exiret quo modo datus; ergo ista stabunt /C 37rb/ simul: ‘Spiritus Sanctus non procedit a Filio’ et 215 ‘Spiritus Sanctus non est Filius’; sed cum quo stat unum oppositorum, ad illud non sequitur reliquum; ergo, etc. Restat probare primam consequentiam, quam probo per auctoritatem Augustini, V *De trinitate*, 12 cap.,³⁷ et per Anselmum, *De processione Spiritus Sancti*, 2 cap.;³⁸ et notae sunt auctoritates.

Unus doctor respondet ad auctoritatem Anselmi, *parte prima*, q. 36, secundo 220 <articulo>, ad ultimum,³⁹ quod verum est: origo unius distinguitur ab origine alterius, tamen non distinguerentur origines nisi una productio esset a Patre et alia a Patre et Filio. Sed *istud, ut videtur*, nunc est improbatum, quia tales productiones formaliter distinguerentur, etiam si essent ab uno, ut ostensum est in exemplo.

Praeterea: spirare non significat formaliter actum egredientem a duobus suppositis. 225 Probatio: nam spirare non significat /A 95rb/ *formaliter* nisi actum suppositi habentis vim spirativam praesente obiecto diligibili; sed hoc totum habet Pater a se in primo signo originis, scilicet vim spirativam et obiectum diligibile sibi praesens; ergo a se habet actum spirandi. Ergo si per impossibile spiratio non esset a Filio, posset intelligi

³⁶ Godefridus de Fontibus, *Quodl.* VII, q. 4 (*Les Philosophes Belges*, v. 3, p. 292); cf. supra n. 35.

³⁷ Augustinus, *De trinitate* V, 14, 15 (CCSL 50, p. 222, ll. 9-10): “Exit enim non quomodo natus sed quomodo datus.”

³⁸ E.g. Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 185, ll. 3-5): “Habent utique a Patre esse Filius et Spiritus Sanctus, sed diverso modo, quia alter nascendo, alter procedendo”; ibid. (ed. Schmitt, v. 2, p. 180, ll. 15-17): “Nec Spiritus Sanctus est Filius, quia Filius nascendo habet esse de Patre, Spiritus Sanctus vero non nascendo sed procedendo.”

³⁹ Thomas de Aquino, *S. theol.* I, q. 36 a. 2, ad 7.

esse a Patre; ergo spiratio formaliter non significat actum egredientem a duobus suppositis. /H 45rb/ Sed spiratio in quantum spiratio est formaliter productio distincta a generatione; ergo earum distinctio non est per hoc quod una est a Patre tantum, et alia ab utroque.

Ad auctoritatem Anselmi quam pro se adducit, dico quod magis est expressa auctoritas eiusdem in oppositum: una supra allegata secundo capitulo, alia primo 235 *capitulo*, ubi dicitur sic:⁴⁰ “Nam cum Filius existit de Deo nascendo, Spiritus Sanctus procedendo, ipsa diversitate nativitatis et processionis referuntur ad invicem ut diversi et alii ab invicem.”

Item, in eodem cap., in fine, dicit multum expresse sic:⁴¹ “Nec ille de quo est aliquis potest esse ille qui de se est, nec qui de quo est valet esse ille de quo est, sicut iam 240 dictum est. Idcirco nec Pater est Filius aut Spiritus Sanctus, nec Filius sive Spiritus Sanctus est Pater. Filius autem — ut aliam causam dicam, quoniam nondum constat quod Spiritus Sanctus de illo sit et procedat — et ideo non est Spiritus Sanctus nec Spiritus Sanctus est Filius, quia Filius nascendo habet esse de Patre, Spiritus Sanctus vero non nascendo sed procedendo, nec Filius potest esse suus Spiritus, nec Spiritus 245 Sanctus valet esse ille cuius Spiritus est.” Ecce ergo manifeste dicit quod alia est causa distinctionis Spiritus Sancti a Filio quam origo unius ab alio.

Praeterea, alia adhuc causa distinctionis tangitur in his verbis, quia Graeci, etsi non concederent Spiritum Sanctum de Filio procedere, tamen bene concederent Spiritum Sanctum esse Filii propter auctoritatem Apostoli, Ad Romanos 8.⁴² Et ita dicit 250 Damascenus, lib. I, cap. 11:⁴³ “Ex Filio vero Spiritum non dicimus, sed Spiritum Filii nominamus: ‘si quis enim Christi Spiritum non habet’ ait divinus Apostolus.”

Et Anselmus hoc dicit de Graecis, eodem cap., modo in verbis praemissis, sicut patet. Arguit Anselmus sic:⁴⁴ “Nec Filius valet esse suus Spiritus, nec Spiritus Sanctus valet esse ille cuius Spiritus est”; sed Spiritus Sanctus est Filii, sicut /W 163va/ et 255 Graeci concedunt; ergo eo ipso non est Filius. Ergo secundum Anselmum, si Graecus poneret illam ‘Spiritus Sanctus non *procedit* a Filio’, et postea proponeretur sibi ‘ergo non distinguitur ab isto’, non oportet eum hoc concedere, quia consequens potest habere aliam causam veritatis, puta quia Spiritus Sanctus est Filii.

<Responsiones ad argumenta pro opinione Thomae>

260 Ad primum argumentum alterius doctoris, concedo quod distinguuntur per relationes, tamen non per relationes oppositas secundum origines, sed secundum relationes disparatas, incompossibilis tamen in uno supposito. Cum dicitur illa relatio non fundatur super quantitatem, volo, sed super actionem et passionem, non quae sint inter

⁴⁰ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 179, ll. 15-17).

⁴¹ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 180, ll. 10-18).

⁴² Rom. 8, 9.

⁴³ Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 8 (ed. Buytaert, p. 47, ll. 328-30).

⁴⁴ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 180, ll. 17-18).

Filiū et Spīritū Sanctū, sed inter utrumque istorū et tertium, scilicet Patrem. Et
265 tamen istae relationes non possunt convenire uni supposito.

Ad secundum, nego assumptum, quia relationes passivae, puta generari et spirari, magis sunt incompossibiles quam eaedem activae illis correspondentes, quia manifestum est quod idem producens potest producere pluribus productionibus secundum numerum, ut unus Pater multos Filios; et tamen idem numero non potest
270 produci pluribus productionibus secundum numerum. Unde unus Filius non potest generari pluribus generationibus secundum numerum.

Praeterea, idem producens potest producere pluribus productionibus distincta secundum speciem; patet in exemplo proposito de /C 37va/ vulpe vel aranea. Tamen idem non potest produci pluribus productionibus; et ratio huius est quia, si produceretur
275 in unica productione, iam alia, non produceretur vel non produceretur a prima complete, quorum utrumque est falsum.

Ad tertium argumentum, quando accipitur “quae distinguuntur in aliquo communi, distinguuntur per illa quae pertinent per se ad illud commune”, illud esset negandum secundum ipsum, quia Sortes *non* distinguitur a Platone in hoc communi quod est
280 homo, cum illa distinctiva non pertinent essentialiter ad naturam hominis, quia illa sunt accidentia, puta /H 45va/ quantitates. Cum *conceditur*, dico quod natus et spiratus convenient in hoc communi, quod est esse ab alio, et distinguuntur per alia quae pertinent essentialiter ad esse ab alio, quia per diversos modos essendi ab alio, puta quia unus nascendo, alter procedendo; nec oportet quod unus procedat ab alio.

285 Ad quartum, dico quod distinctio istarum productionum non est a termino productionum, nec oportet quod sit a producente, nam manifestum est quod illud producens potest producere diversis productionibus. Plus dico quod idem movens potest movere et idem mobile moveri pluribus motibus secundum speciem ad eundem terminum — non dico simul. Ergo haec non est distinctio a termino mutationum, quia
290 idem est; nec a mobili in se, quia idem /A 95va/; nec a movente, quia idem; nec a termino a quo, quia idem. Ergo etc. Probatio assumpti: idem mobile potest moveri ab eodem punto in idem punctum et per arcum et per chordam, et illi motus erunt alterius speciei; patet I *De caelo et mundo*.⁴⁵ Dico tamen quod in proposito distinctio formalis illarum productionum est ex se ipsis, sed earum distinctio originalis est ex principiis
295 quo producendi, quae sunt memoria et voluntas.

Sed contra: illa non distinguuntur in Deo nisi secundum rationem, et productiones realiter distinguuntur. Dico sicut dicitur communiter, nec impugnatur /W 163vb/ quod sciam quod non exigitur tanta distinctio in principiis productionis quo quanta est in productionibus et productis, quia omnis multitudo et procedit et oritur ab unitate.
300 Exemplum huius appareat manifeste in exemplo adducto superius, quia naturalis instinctus vel industria existens in estimativa bruti et sua vis generativa naturalis non

⁴⁵ Aristoteles, *De caelo* I, 2-3 passim (269a1-271a1).

tantum distinguuntur sicut operatio eius, quae est generatio sibi similis et constructio telae vel nidi.

Aliud etiam exemplum ostensum est supra, d. 3,⁴⁶ quod substantia est immediatum principium suae actionis, puta generationis; sicut sol per substantiam suam immediate generat muscam vel ranam, et tamen illa specie distinguuntur.

Ad ultimum, dico quod in nobis verbum praecedit amorem, non tamquam causa effectum, sed sicut effectus effectum. Nam agens aliquod, ita se potest habere ad duos effectus quod non potest producere unum suum nisi prius producto alio, et tamen unus effectus non est causa alterius, sed iste ordo effectuum est ex natura causae in se quae non potest in unum nisi producto alio. Et hoc modo dico quod notitia praecedit amorem. Unde illud argumentum est valde forte ad oppositum, quia enim notitia non causat amorem, sed tantum ostendit rem amabilem, qua ostensa, voluntas vel obiectum causat amorem, ideo productio Verbi in divinis non videtur esse quasi causa spirationis amoris. Exemplum illius: totum medium immediate illuminatur a sole, tamen necessario sol prius illuminat unam partem medii, scilicet propinquorem, quam aliam — et hoc vel prius natura vel magis tempore, ut credo — et tamen una pars non causat illuminationem alterius partis, sed quaelibet immediate causatur a sole. Aliud exemplum: si vas vitreum rotundum plenum aqua apponatur /C 37vb/ soli ex parte adversa a sole congregantur radii ad unum punctum, et hoc fit per duplicem fractionem, quarum prima fit per introitum radii in vas, et secunda fractio est cum idem radius egreditur vas et ingreditur medium subtilius, quia aerem, ut sciunt perspectivi. /H 45vb/ Et illa secunda fractio nullo modo posset fieri a sole nisi facta prima; et tamen prima fractio non causat secundam, sed utraque fit immediate a sole.

Hoc etiam magis apparent in successivis, nam impossibile est movens causare hanc partem motus, puta medianam, nisi prius causando priorem, et tamen pars prior non est causa posterioris, quia pars prior non est, existente parte posteriori; sed virtus moventis continuata in mobili uno et eodem permanente causat immediate totum motum, tamen ordine quodam a parte effectus creati.

Ad confirmationem illius argumenti, cum dicitur quod in omnibus productionibus et mutationibus essentialiter ordinatis terminus ad quem prioris est principium quo producendi posterioris*, dico quod est falsum, quia habet plures singulares falsas quam veras. Una instantia est de motu solis ad punctum orientis et illuminatione medii sequente. Secunda de motu solis in circulo obliquo et generatione sequente.

<Ulterior opinio Henrici>

Sed videtur mihi quod consequentia potest probari sic: si secunda persona non spirat, non erit Filius; sed si non est Filius, sequitur quod Filius /W 164ra/ non distinguitur a Spiritu Sancto. Quaelibet consequentia est formalis in divinis, et antecedens est verum propter consequens. Probatio primae consequentiae: eo ipso quod est Filius in divinis

⁴⁶ Henricus de Harclay, I Sent., d. 3, q. 2 (C ff. 22va-25ra; H ff. 26ra-28vb): “Utrum potentiae animae sint idem realiter cum essentia animae. Probo quod sic: anima est principium immediatum suae operationis”.

340 habet naturam divinam perfecte sibi communicatam. Sed natura divina est sufficiens vis
qua spiratur, si sit in supposito aliquo ordine prius quam actus ponatur in esse. Ergo
Filius ex vi productionis habet naturam qua tamquam principio quo potest spirare, quia
productio Verbi aliquo ordine praecedit actum spirandi. Ergo Filius eo quod Filius
potest spirare. Sed eo ipso quod potest spirare, spirat, quia “in perpetuis et necessariis
345 non differt esse a posse”.⁴⁷ Ergo ex opposito, si non spirat, non est Filius; sed si non est
Filius, ergo non distinguitur a Spiritu Sancto.

Dicendum quod ista consequentia non est formalis: ‘Filius est Filius, ergo potest
spirare’; concedo etiam quod posse spirare sibi communicatur a Patre, per accidens
tamen respectu filiationis; et ideo sola filiatio distingueret <Filium> a Spiritu Sancto.

350 Et illud argumentum convenit fortiter Graeco: quod Spiritus Sanctus procedat a
Filio, si vult concedere quod Filius procedat a Patre aliquo ordine prius quam Spiritum
Sanctum, et hoc oportet quia /A 95vb/ Verbum praecedit Amorem. Et ideo, ut videtur,
est argumentum demonstrativum contra Graecum. Tunc secundum viam istam posset
responderi ad argumenta in oppositum, quia Filius Dei, etsi non in quantum Filius,
355 tamen in quantum Filius Dei, necessario includit posse spirare, et per consequens
spirare. Sed auctoritates Anselmi et Augustini videntur esse ad oppositum,⁴⁸ et ideo
glossari possunt.

Ad argumentum principale pro alia parte, dico quod Boethius non dicit hoc. Et de
hoc est quaestio utrum distinctio Filii a Spiritu Sancto posset habere aliquam aliam
360 causam veritatis quam processus unius ex alio.

Apparatus criticus

1 Utrum] Circa istam undecimam distinctionem quaero utrum AW || 2 dictum] decretum AW || 3
innuitur] invenitur AW || 4 Spiritum] Sanctum add. AW || 5 symbolum] illud symbolum AW || 5
ecclesia] missa AW || 9 dictum] subiunctum AW || 11 ubi dicitur om. AW || 14 libri] om. CH || 19
nisi] praeter AW || 22 dicit] qui dicit AW || 24 Praeterea] Item AW || 25 etc. usque] et universis
qui credunt in unum Deum Patrem et unum Filium eius unicum dominum nostrum Iesum
Christum AW || 26 quod om. CH || 28 Oppositum] arguitur quia dicitur add. AW || 29 nec creatus
om. CH || 31 est¹ om. AW || 32 scilicet] si AW || 32 Sanctus om. AW || 32 procedit a Filio]
procederet, etc AW || 32 quaero om. CH || 34 forma] se AW || 36-37 ostensum est ... 10]
ostendetur infra A || 38 scilicet] puta AW || 41 procederet] procedat AW || 43 Contra: Boethius]
Oppositum dicit Boethius libro AW || 43 unitatem] voluntatem CH || 45 Sed non nisi per
relationem originis om. MW || 47 distinguit personam] distinguitur persona AW || 50 quod
Spiritus Sanctus om. CH || 51 potest] ut puta add. AW || 52 quidem om. CH || 53 ita] qua CH || 57
supposito secundum fidem] supponendo AW || 59 Primo] hoc AW || 62 prius] prior CH || 63 ergo
etc. Nota ...42] Sed Pater producendo Filium communicat ei essentiam et voluntatem fecundam ut
unam vim spirativam perfectam; ergo Filius simul cum Patre necessario spirat AW || 64 ecclesiae
om. AW || 66 crederem] credem AW || 66 me om. CH || 66-67 ergo ecclesiae catholicae
credendum om. AW || 68 primum] in oppositum add. AW || 68 3] in 2 AW || 71 procedat]

⁴⁷ Cf. Aristoteles, *Physicorum* III, 4 (203b30).

⁴⁸ Cf. supra II. 217-18.

procedit AW || 71 sicut] Spiritus Sanctus AW || 71 ponit *om.* CH || 72 symbolo] symbolis AW || 72 solemnibus] puta *add.* AW || 73 necesse] hoc *add.* AW || 73 non² *om.* CH || 74 magis *om.* AW || 76 Thomas *om.* CH || 77 ut dicit *om.* ACW || 78 et ideo neganda est] ideo negandus AW || 78 enim *om.* AW || 78 imponam] audeo imponere C : ostendo* imponere H || 79 fuerit] ipse fuit AW || 79-80 quia non ... detestatus Nestorium *om.* C || 79-80 quia non ... sicut ipse] et ipsummet detestatur AW || 80 ut] sicut AW || 80 lib.] Sent. suarum *add.* AW || 83 eius] Ioannis AW || 83 Papae] summi Pontificis AW || 83 a] de AW || 84 3 cap.] 14 cap. AW || 84 fuisse factum] fecisset AW || 87 auctoritates] sanctorum *add.* AW || 90 est *om.* CH || 92 fuit martyr] firmantur H : ? C || 93 dicitur] debet CH || 93 ipso] Patre CH || 95 illud] ultimum AW || 95 manere] permanere AW || 96 dicitur] debet CH || 96 per] propter AW || 96 ab eo] a Filio AW || 98 quod intelligitur ... ut sic *om.* A || 99 videris] vidisti AW || 106 oppositionum *om.* AW || 109 esset] etc. *add.* AW || 118 oportet¹] ut iam patet *add.* AW || 120 ibidem *om.* AW || 122 differentiae] duae AW || 122 duas *om.* CH || 123 differentiae] duae AW || 128 convenient animali] pertinent ad genus animalis AW || 129-31 quod est esse ... alio communi *om.* C || 131 essentialiter *om.* AW || 135 id est] scilicet AW || 137 formalis] respectu *add.* AW || 141-42 ita proportionaliter ... creata *om.* A || 142 verbum] nullum CH || 143 intellectus] mentis AW || 143 Et confirmatur hoc] Et istud confirmatur AW || 146 erit] esset C: sit H || 150 et quasdam alias quasi duas *om.* C || 151 qui] ubi AW || 153 procederet] produceret AW || 154 eiusdem] eius AW || 156-57 alterius, sicut ... opposito *om.* C || 157 quia potest esse sub opposito generare *om.* A || 162 Istam] Sed istam AW || 162 teneo] ad presens *add.* AW || 162-63 ad eius rationes] rationibus positionis AW || 163 ad] istud *add.* AW || 163 ascendendo] ostendendo AW || 164 illae] dua AW || 167 spirari] spirare CH || 168 incompossibilita] incompossibles AW || 170-72 convenit produci ... cuius *om.* C || 172 spirari] spirare H : *om.* C || 174 et *om.* AW || 178 personali] personaliter CH || 180 supposito.] Ergo, etc. *add.* AW || 183 autem *om.* AW || 184 incompossibilita] ratio incompossibilitatis AW || 185 individuales] indivisibles CH || 187 istarum *om.* AW || 188 dico] ego *add.* AW || 188 alia] aliqua AW || 189 potest (et) *om.* AW || 189 ergo *om.* AW || 191 ibi] istius AW || 191 sed] ego *add.* AW || 191 aliud] quoddam exemplum AW || 192 quod *om.* ACW || 192 aranea] lac. (desunt 5 litterae) H : non *add.* CHW || 193 non *om.* AW || 194 scilicet] puta AW || 196 produci] ut *add.* AW || 196 a *om.* AW || 197 substantiae] essentiae AW || 198 ut videtur *om.* AW || 199 naturae *om.* AW || 201 in² *om.* AW || 202 supposita] supposito CH || 203-204 est assimilativa ... vi productionis *om.* CH || 206 productum] ex hac *add.* AW || 206 a] ex AW || 209 Praeterea] arguo secundo sic *add.* AW || 209 et *om.* AW || 209 Filius] procedit *add.* AW || 211 antecedente, stat cum] *om.* A || 212 et¹] *om.* AW || 212 et²] etsi AW || 213 spiraret] spiravisset* CH || 214 reliquum ... per *om.* A || 217 cap. *om.* AW || 218 2 cap.] cap. 4 AW || 217-19 Augustini, V ... auctoritatem *om.* C || 219 parte prima, q.] prima C : *om.* H || 219-20 36 secundo ... ultimum *om.* A || 222 istud ut videtur] hoc non valet CH || 223 essent] non esset nisi AW || 223 in *om.* AW || 225 formaliter *om.* CH || 231 earum] eorum AW || 233 dico] ego dico AW || 234 eiusdem in] eius ad AW || 235 capitulo *om.* CH || 237 et alii ab invicem *om.* AW || 238 in *om.* ACW || 242 Sanctus] est *add.* AW || 242 et² *om.* AW || 243 Sanctus² *om.* AW || 246-47 Spiritus Sancti a Filio ... causa distinctionis *om.* H || 247 his] eisdem AW || 248 concederent] concedunt AW || 251 si *om.* AW || 251 ait divinus *om.* CH || 251 Apostolus] etc. *add.* AW || 252 hoc] bene hoc AW || 253 sic] sicut AW || 253 nec] ita AW || 253 Sanctus] non *add.* AW || 254 et *om.* AW || 256 procedit] procederet CH || 256 proponeretur] poneretur AW || 261 tamen non per relationes *om.* C || 262 tamen *om.* AW || 262 Cum dicitur] conceditur* AW || 263 sint] sit AW || 264 scilicet] puta AW || 268 productionibus] distinctis *add.* AW || 270-72 secundum numerum ... productionibus *om.* C || 272 Praeterea] Item et AW || 272 distincta] distinctis AW || 273 proposito] prius dicto AW || 273 vel] et de AW; et C || 276 est *om.* AW || 277 communi *om.* AW || 279 non *om.* CH || 281 quantitates] quantitas AW || 281 conceditur] concedamus CH || 282 alia] aliqua AW || 283 alio¹] et distinguuntur per alia (per alia *om.* H) que essentialiter pertinent ad esse ab alio *add.* CH || 284 alter] et alias AW || 286 productionum] productionis AW || 286 illud] idem AW || 287 Plus] amplius || 289 est] erit AW || 289 a termino *om.* AW || 292 erunt] sunt AW || 294 earum] eorundem AW || 296 Sed] *om.* AW ||

298 distinctio] causa distinctionis AW || 299 ab] ex AW || 301 industria] naturalis *add.* AW || 302 eius *om.* AW || 304 Aliud] Item aliud AW || 304 supra d.] alias AW || 305 sicut] ergo AW || 306 vel ranam] et ... CH || 307 ultimam] illius doctoris *add.* AW || 308 sed sicut effectus effectum *om.* A || 311 alio] principio *add.* AW || 313-14 sed tantum ... amorem *om.* M || 315 immediate *om.* AW || 317 vel^{1]} est AW : ita H || 317 vel magis ... credo *om.* AW || 318 sed quaelibet ... a sole] et ideo oportet quod quaelibet causetur immediate a sole AW || 320 sole] se AW || 320 punctum *om.* AW || 321 fit per] in C : *om.* H || 321 idem *om.* AW || 323 facta] fractione facta AW || 323 tamen] causa CH || 324 fractio *om.* CH || 324 fit *om.* AW || 325 Hoc etiam] praeterea AW || 326 medium] medium AHW || 326 prius *om.* AW || 326 pars *om.* CH || 327 causa posterioris ... est *om.* ACH || 327 parte *om.* CH || 329 tamen *om.* AW || 332 est falsum, quia] istud AW || 333 solis] simul in circulo oblique tertio et generatione sequente C || 334 Secunda de ... sequente *om.* A || 334 sequente] tercia de alteratione et generatione sequente *add.* H : tercia de alteratione sequente *add.* C || 336 spirat] spirat, illa AW || 337 erit] sit H : esset M || 338-39 et antecedens est verum propter consequens *om.* W || 341 in *om.* AW || 341 prius] prior AHW || 341 esse] Nota istam condicionem *add.* AW || 344 spirare^{1]}] potest spirare (potest spirare *om.* A) secundum quod est de Patre *add.* AW || 344 sed eo ipso ... spirare^{2]} *om.* M || 344 spirare^{2]}] secundum quod est de Patre. Sed eo ipso quod potest spirare *add.* A || 347 Dicendum] est ad istud *add.* AW || 348 concedo etiam quod posse spirare *om.* M || 348 etiam] enim AW || 348 Patre] et *add.* AW || 350 Et] cum AHW || 350 fortiter] evidenter AW || 350 procedat] procedit AW || 351 vult] ipse voluerit AW || 351 procedat a Patre] procedit AW || 353 Tunc] tamen AW || 355 in quantum *om.* AW || 356 auctoritates] auctoritas AW || 356 videntur] videtur AW || 356 ad] in AW || 358 non dicit hoc] dicit verum, quia illud est de facto: quod relatio originis multiplicat trinitatem; sed utrum multiplicaretur si una non oriretur ab alia, hoc non dicit Boethius AW || 359 aliquam *om.* AW || 360 ex] ab AW || 360 alio] Quare etc. *add.* AW

GUILLELMUS DE NOTTINGHAM, I SENT., D. 11

“**H**>ic dicendum est Spiritum Sanctum esse a Patre et Filio.”¹ Distinctio undecima, in qua magister docet Spiritum Sanctum procedere a Patre et Filio ponendo errorem Graecorum cum rationibus sui et responsionibus. Unde circa istam distinctionem intendo tantum duo quaerere. Primo utrum doctrina Magistri sit vera et sana, et hoc est quaerere utrum Spiritus Sanctus procedat a Patre et Filio. Secundo, dato quod non procederet a Filio, utrum distingueretur ab eo.

10 **<Quaestio prima>**

Circa primum videtur quod Spiritus Sanctus non procedat a Patre et Filio.

Damascenus, cap. 8, 8, dicit sic:² “Spiritum Sanctum ex Filio non dicimus, Spiritum vero Filii nominamus”, et cap. 2*, 8, dicens:³ “Deus Spiritus Sanctus virtus sanctificativa enhypostata ex Patre indistincte procedens et in Filio requiescens.”

15 Consimilis auctoritas habetur in legenda beati Andreae, ubi sic dicitur:⁴ “Pax vobis et omnibus qui credunt in unum Deum Patrem et unum Filium eius dominum nostrum Iesum Christum et in unum Spiritum Sanctum procedentem a Patre et in Filio permanentem.” Sed quod requiescit vel permanet in aliquo et procedit ab alio non procedit ab eo in quo permanet et requiescit. Igitur etc.

20 Item, nihil est tenendum tamquam articulus fidei nisi quod exprimitur in Evangelio vel aliquo loco Novi Testamenti, ibi enim exprimitur tota fides christiana. Sed in nullo loco praedicto exprimitur quod Spiritus Sanctus procedat a Filio, bene enim invenitur quod procedit a Patre, sed Filius semper ponitur in genitivo respectu Spiritus Sancti, verbi gratia: Spiritus Filii.⁵ Igitur etc.

25 Item, spiratio passio tantum convenit uni personae, igitur spiratio actio tantum uni convenit, quia relativa conmultiplicantur; vel, qua ratione una spiratio activa esset in duabus personis, eadem ratione posset una spiratio passiva esse in duabus personis. Confirmatur ista ratio, quia actio numeratur ex numeratione suppositi, ex V Physicorum.⁶ Si igitur duo spirant, erunt due spirationes et duo spirata.

30 Contra: in symbolo Athanasii:⁷ “Spiritus Sanctus a Patre et Filio”, et in symbolo Apostolorum:⁸ “qui a Patre [et] Filioque procedit.”

¹ Petrus Lombardus, I Sent., d. 11 (3a ed., pp. 114-17).

² Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 8,18 (ed. Buytaert, p. 47, ll. 328-29).

³ Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 13,16 (ed. Buytaert, p. 62, ll. 102-105).

⁴ Cf. *Acta et Martyrium S. Andreae Apostoli* (PG 2, 1218A).

⁵ Cf. e.g. Act. 16,7; Rom. 8,9; Gal. 4,6.

⁶ Non inveni.

⁷ Ps.-Athanasius, *Symbolum “Quicumque”* (Denzinger, n. 39).

⁸ *Symbolum “Nicaeno-Constantinopolitanum”* (Denzinger, n. 86).

<Responsio>

In ista quaestione, tenet fides catholica indubitanter quod sic. Dicunt* etiam magistri communiter quod in illo articulo discordant Graeci a Latinis. Imaginantur enim Graeci 35 ut dicunt vel saltem videntur imaginari quod Spiritus Sanctus procedat a Patre tamquam a termino a quo productionis et recipitur in Filio tamquam in terminum ad quem, quod, si pertinaciter defendatur, tamquam hereticum ab ecclesia reprobatur. Sribitur autem Extra "De summa trinitate et fide catholica"⁹ (et est Bonifacius VIII in VI libro decretalis):¹⁰ "Fideli ac devota professione fatemur quod Spiritus Sanctus aeternaliter 40 ex Patre et Filio non tamquam ex duobus principiis, sed tamquam ex uno principio, non duabus spirationibus, sed una spiratione. Hoc professa est hactenus, praedicavit et docuit, firmiter tenet et praedicat, et docet sacrosancta Romana ecclesia, mater omnium et magistra, hoc tenet orthodoxorum patrum et doctorum Latinorum pariter et Graecorum /49ra/ incommutabilis et vera sententia." Quantum ad hoc quod hic dicitur 45 quod hoc tenet sententia Graecorum doctorum, concordat Magister Sententiarum, distinctione undecima, cap. 2,¹¹ ubi dicit quod "quidam catholici doctores Graecorum professi sunt Spiritum Sanctum etiam a Filio procedere" sicut Athanasius, Didymus, Cyrilus*, Ioannes Damascenus. Et sequitur consequenter immediate in eadem decretali:¹² "Sed quia nonnulli propter irrefragabilis praemissae veritatis ignorantiam in 50 errores varios sunt prolapsi, nos huiusmodi erroribus viam paecludere cupientes, hoc sacro approbante concilio, damnamus et reprobamus omnes qui negare paeasumpserint aeternaliter Spiritum Sanctum ex Patre et Filio procedere."

Hoc etiam a sanctis doctoribus et magistris multipliciter improbat.

Et licet forte non posset sufficienter demonstrari nisi paeasupposita fide, bene tamen 55 potest demonstrari aliquibus paeasuppositis, tam Graecis quam nobis communibus, dicente Anselmo in principio *De processione Spiritus Sancti*:¹³ "spero per auxilium eiusdem Spiritus Sancti, quod, si malent", scilicet Graeci, "solidae veritati acquiescere quam <pro> inani victoria contendere, per hoc quod absque ambiguitate confitentur, ad hoc quod non rationabiliter suscipiunt, duci possunt." et parvum infra:¹⁴ "ex Graecorum 60 fide et his quae credunt indubitanter et confitentur, pro certissimis argumentis ad probandum quod non credunt utar." Haec ille.

Et quod videtur aliquibus quod hoc non sit verum, ideo ad maiorem nostrae fidei et partis confirmationem et ob reverentiam sanctorum doctorum, consimilem processum tenebo in quaestione ista sicut tenui in quaestione illa qua queritur d. 2 utrum Deum 65 esse unum potest demonstrari.¹⁵ Primo enim ponendae sunt quaedam rationes tam

⁹ Cf. X 1.1.1 (*Corpus iuris canonici*, ed. E. Friedberg, [Leipzig 1879; repr. Graz 1959], vol. II, 5-7).

¹⁰ VI.1.1.1 (*Corpus iuris canonici*, ed. E. Friedberg, [Leipzig 1879; repr. Graz 1959], vol. II, 937).

¹¹ Petrus Lombardus, *I Sent.*, d. 11, cap. 2 (3a ed., pp. 116, l. 25-117, l. 3).

¹² VI.1.1.1 (*Corpus iuris canonici*, ed. E. Friedberg, [Leipzig 1879; repr. Graz 1959], vol. II, p. 937).

¹³ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 177, ll. 7-10).

¹⁴ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 177, ll. 15-17).

¹⁵ Cf. Guillelmus de Nottingham, *I Sent.*, d. 2, q. 1, cod. Cantabrig., coll. Gonville & Caius 300/514, ff. 23vb-25vb: "Utrum Deum esse unum sit sola fide tenendum vel possit ostendi demonstratione."

doctorum sanctorum quam magistrorum quibus nituntur demonstrare Spiritum Sanctum a Patre et Filio procedere; secundo aliquorum¹⁶ rationes, qui quasi induunt vicem* Graecorum; tertio responsionum evacuationes, ex quibus omnibus patebit propositum nostrum. Itos autem tres articulos ponam mixtum, ita quod primo ponam rationem

70 unam, secundo suam responsionem, tertio responsionis evacuationem, et sic de singulis.

Est¹⁷ igitur prima ratio Anselmi, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 5,¹⁸ ubi probat Spiritum Sanctum esse de Filio, quia si est de Patre, cum in Patre non sint nisi duo, scilicet essentia et relatio, non potest esse de Patre ratione relationis, quia tunc divina essentia in Spiritu Sancto esset de relatione, quod est stultum dicere, tantum scilicet bonum ex relatione procedere. Immo ut ibidem dicit Anselmus:¹⁹ “si quis hoc velit accipere”, scilicet quod divina essentia in Spiritu Sancto non sit deitate Patris, sed ex relatione, “non minus sequitur Spiritum Sanctum de Patre quam de Filio procedere. Nempe nulla relatio Patris sine relatione Filii, sicut nulla Filii relatio sine Patris relatione.” Igitur oportet quod sit de Patre ratione essentiae; sed eadem essentia est in

80 Filio, quare erit de Filio sicut de Patre.

Ad²⁰ hoc respondetur quod haec forma arguendi non valet, quia per eandem rationem posset probari quod Spiritus Sanctus esset de se ipso, cum habeat eandem essentiam quam Pater, et similiter quod Filius esset de Spiritu Sancto. /49rb/

Ista²¹ responsio in nullo prohibet rationem Anselmi, quia Anselmus accipit duo, quae sunt communia sibi et Graecis. Quorum primum est istud: quod impossibile est quod aliquid sit a semet ipso, unde eodem libro, cap. 2, dicit sic:²² “Quippe nec natura permittit nec intellectus capit existentem de aliquo esse de quo existit”, et illud sumpsit ex Augustino, I *De trinitate*, cap. 1,²³ dicente quod nihil “gignit se ipsum ut sit.” Aliud accipit Anselmus: quod quicquid convenit Patri, convenit Filio et Spiritui Sancto, nisi obviet relationis oppositio. Ex primo supposito patet quod impossibile est Spiritum Sanctum procedere a se ipso. Ex secundo patet quod Filius a Spiritu Sancto procedere non potest, quia quod Filius procedat a Patre et Spiritus Sanctus ab utroque ratione essentiae, huic nulla obviat relationis oppositio, sed quod Filius procedat a Spiritu Sancto repugnat suaे proprietati.

95 Secunda²⁴ ratio Anselmi, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 3, est ista:²⁵ Cum Spiritus Sanctus sit Deus de Deo, aut igitur est totus Deus de toto Deo, aut pars de

¹⁶ mg: Ware; cf. Guillelmus de Ware, I *Sent.*, d. 9, q. 3, codd. Vindob. Österreichische Nationalbibliothek 1424, ff. 38rb-vb, et 1438, ff. 29va-30ra: “Utrum Spiritus Sanctus procedat a Patre et Filio.”

¹⁷ mg: primo articulo.

¹⁸ Cf. Anselmus, *De processione* 2 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 189-90).

¹⁹ Anselmus, *De processione* 2 (ed. Schmitt, v. 2, p. 190, ll. 8-12).

²⁰ mg: secundo articulo: Ware.

²¹ mg: de tertio articulo.

²² Anselmus, *De processione* 2 (ed. Schmitt, v. 2, p. 182, ll. 2-3).

²³ Augustinus, *De trinitate* I,1 (CCSL 50, p. 28, ll. 35-36).

²⁴ mg: de primo articulo.

²⁵ Cf. Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 184, ll. 2-15).

parte, aut pars de toto, aut totus de parte. Cum igitur in Deo non sit pars, oportet quod sit totus Deus de toto Deo, et cum Pater et Filius respectu Spiritus Sancti sint totus Deus, sequitur quod sit de Filio sicut de Patre.

100 Ad²⁶ istud dicitur quod forma arguendi non valet, quia eodem modo posset probari quod Filius esset de Patre et Spiritu Sancto, quia, qua ratione Pater et Filius sunt totus Deus, eadem ratione Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt totus Deus.

Hoc²⁷ non evacuat rationem Anselmi, nam ipsem ponit hanc obiectionem ibidem et solvit per hoc quod alio modo procedit Filius a Patre et alio modo Spiritus Sanctus,²⁸ 105 “quia alter nascendo, alter procedendo, ut alii sunt ab invicem.” Quia igitur huic quod est Filium procedere a Spiritu Sancto obviat relationis oppositio, adhuc stat argumentum.

Ad²⁹ hoc etiam idem nititur* Richardus tribus rationibus, quarum primam ponit VI *De trinitate*, cap. 11,³⁰ et est: Filius est perfecta imago Patris, igitur sicut Pater producit 110 Spiritum Sanctum, sic et Filius. Istam consequentiam non probat, quia supponit eam esse manifestam; earn tamen probabo inferius.³¹

Istam³² consequentiam nituntur aliqui tripliciter destruere. Primo per dictum Damasceni, lib. I, cap. 14,³³ dicentem quod Spiritus Sanctus est imago; igitur si Filius, propter hoc quod est imago deberet producere Spiritum Sanctum, eadem ratione 115 possum arguere quod Spiritus Sanctus produceret se ipsum, quod falsum est.

Istud³⁴ non valet, quia certum est quod Damascenus vel aequivoce vel saltem minus proprie loquitur ibi de imagine, sumit enim ibi imaginem pro quacumque similitudine, nam secundum Augustinum, VI *De trinitate*, cap. 2 et 6,³⁵ solus Filius personaliter est imago Patris.

120 Alio modo nititur hanc consequentiam inficere per hoc quod, si ideo Filius spiraret quia imago, illa eadem ratione generaret quia imago.

Istud³⁷ etiam in nullo valet, quia de ratione perfectae imaginis non est aliud nisi quod sit similis in omnibus quae non repugnant suae proprietati personali, sicut Richardus dicit ibidem;³⁸ generare autem repugnat Filio, spirare Spiritui Sancto. /49va/

²⁶ mg: de secundo articulo: Ware.

²⁷ mg: de tertio articulo.

²⁸ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 185, ll. 4-5).

²⁹ mg: de primo.

³⁰ Cf. Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* VI, 11 (ed. Ribaillier, pp. 240-41).

³¹ Cf. infra, ll. 132-39.

³² mg: de secundo: Ware.

³³ Cf. Ioannes Damascenus, *Defide orthodoxa* 13 (ed. Buytaert, p. 61, ll. 88-89).

³⁴ mg: de tertio.

³⁵ Cf. Augustinus, *De trinitate* VI, 2 (CCSL 50, p. 230, ll. 24-25).

³⁶ mg: de secundo: Ware.

³⁷ mg: de tertio*.

³⁸ Cf. Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* VI, 11 (ed. Ribaillier, pp. 240-41).

125 Tertio³⁹ instant per hoc quod ratio imaginis dicit aequalitatem ad imaginatum solum, non ad aliud quod est posterius utroque, cuiusmodi est Spiritus Sanctus secundum nostrum modum intelligendi.

Istud⁴⁰ autem accipit quoddam falsum et contra intentionem Richardi, scilicet quod ratio imaginis debet sumi tantum per comparationem ad intrinsecam <similitudinem> et 130 non ad extrinsecam, vult enim quod tam per comparationem ad intrinsecam quam extrinsecam, dum tamen illa intrinseca repugnet proprietati personali in Filio.

Hic igitur videtur prima ratio Richardi⁴¹: de ratione perfectae imaginis naturalis est quod sit similis ei cuius est imago in omnibus quae sibi non repugnant, sed possunt sibi inesse, et hoc non tantum per comparationem ad intra, sed etiam per comparationem ad 135 extra. Sed Filius est expressissima et perfectissima imago Patris. Igitur “est similis Patri in omnibus quae non repugnant suae proprietati personali vel distinctioni. Sed quod Filius spiret Spiritum Sanctum non repugnat proprietati personali quae est in Filio, nec distinctioni quae est inter Patrem et Filium. Igitur Filius spirat Spiritum Sanctum sicut Pater.” Et hoc est potissima ratio unius magistri, scilicet Richardi de Mediavilla.⁴²

140 Secunda ratio Richardi ponitur *De trinitate* V, cap. 8, et est ista: Pater et Filius habent eandem omnipotentiam; igitur etcetera. Dicit enim sic:⁴³ “si igitur idem posse est absque dubio ambobus commune,” scilicet Patri et Filio, “consequens est in trinitate tertiam personam ex ambobus et esse accepisse et existentiam habere.” Haec ille.

Ad⁴⁴ hoc dicitur quod consequentia non valet, quia eadem ratione posset argui quod 145 Filius procederet a Spiritu Sancto.

Hoc⁴⁵ non valet, nam consimilem obiectionem ponit Richardus ibidem, dicens⁴⁶ quod “non bene intelligit qui hoc dicit”, et subdit:⁴⁷ “est itaque eis,” scilicet Patri et Filio, “omne* id posse a quo est caeterorum omnium esse et posse.” Haec ille. Unde vult dicere quod, quia procedere a Spiritu Sancto repugnat proprietati Filii, ideo non 150 dicit aliquod posse, et per consequens non pertinet ad omnipotentiam suam.

Tertio⁴⁸ probat hoc idem Richardus, V *De trinitate*, cap. 14, ex summa* germanitate et aequalitate in divinis, dicens sic:⁴⁹ “cum* ordinatissima sit mutuo hincinde in alterutrum et differens concordia et concors differentia; videtur itaque necesse esse ut inter illam cuius est plenitudinem dare nec accipere, et illam cuius est accipere nec dare, 155 sit ista sola media cuius sit proprie proprium tam dare quam accipere.”

³⁹ mg: de secundo: Ware.

⁴⁰ mg: de tertio.

⁴¹ I.e. Richardi de Sancto Victore.

⁴² Richardus de Mediavilla, I *Sent.*, d. 11, q. 1, resp. (ed. Brixiae, 1591, 111a).

⁴³ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* V, 8 (ed. Ribaillier, p. 204, ll. 16-18).

⁴⁴ mg: de secundo: Ware.

⁴⁵ mg: de tertio.

⁴⁶ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* V, 8 (ed. Ribaillier, p. 204, l. 23).

⁴⁷ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* V, 8 (ed. Ribaillier, p. 205, ll. 40-42).

⁴⁸ mg: de primo.

⁴⁹ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* V, 14 (ed. Ribaillier, p. 212, ll. 18-22).

Dicitur⁵⁰ quod ista ratio non concludit, quia summa germanitas posset salvari et concordia posito quod Filius procederet a Spiritu Sancto, quia consimilis foret tunc proportio et concordia qualis est nunc.

Haec⁵¹ instantia in nullo valet quantum ad intentionem Richardi, supponit enim 160 sicut et Graeci, quod Filius non procedit a Spiritu Sancto, quo posito necessario concludit quod oportet ponere Spiritum Sanctum procedere a Filio vel non erit summa germanitas et concordia.

Idem ostendit <*De trinitate V*>, 8:⁵² in essentialiter ordinatis ultimum non reducitur in primum nisi per* medium*, sicut patet quod ternarius non reducitur in unitatem 165 /49vb/ nisi per binarium. Cum igitur personae divinae habeant ad invicem essentialiem ordinem originis, <origo> scilicet Spiritus Sancti non reducitur in Patrem nisi per Filium. Igitur etc.

Item, Pater, sicut est perfecte intelligens, sic est perfecte volens. Sed actus perfectus voluntatis praesupponit actum perfectum intellectus maxime in divinis, quia ibi non 170 potest esse aliquid perfecte volitum nisi prius sit perfecte cognitum. Sed terminus perfectae intellectionis est Verbum; terminus autem perfectae volitionis est Spiritus Sanctus. Igitur Spiritus Sanctus praesupponit Verbum productum.

Ad⁵³ illa dicitur quod non sequitur: si Spiritus Sanctus praesupponit Verbum, quod procedat a Verbo. Exemplum* de imagine, ubi, licet amor praesupponit verbum sive 175 ipsam cognitionem, amor tamen non procedit a verbo.

Haec⁵⁴ instantia non valet in proposito, licet forte valeat in creaturis. Nam in creaturis est diversitas producentis ad productum in natura sive essentia, et hoc in ordine quodam secundum maiorem et minorem dignitatem. In divinis autem non potest 180 esse aliis ordo nisi originis, sicut ostensum est, et hoc sine aliqua diversitate essentiali, ibi enim est eadem essentia et una voluntas; et ideo modus arguendi ibi tenet necessario.

Quod autem dicunt de amore, quod non procedit a verbo, supposito quod notitia sit verbum, videtur quod illud sit contra mentem Augustini, IX *De trinitate*, cap. 4 et 5, ubi vult quod amor procedit a mente et notitia, dicit enim quod “mens gignit notitiam.”⁵⁵

<Opinio propria>

185 Unde, iudicio meo, solutio* ipsa, quam ipsimet ponunt ad propositum declarandum, non est nisi quid aggregatum ex praedictis, et est ista et bona:⁵⁶ Quandocumque aliquod

⁵⁰ mg: <de secund>o: Ware.

⁵¹ mg: de* tertio*.

⁵² Cf. Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* V, 8 (ed. Ribaillier, p. 203-205).

⁵³ mg: de secundo: Ware.

⁵⁴ mg: de <tertio>.

⁵⁵ Cf. e.g. Augustinus, *De trinitate* IX, 3,3 (CCSL 50, p. 295, l. 1-296, l. 2): “Mens enim amare se ipsam non potest nisi etiam noverit se. Nam quomodo amat quod nescit?”; Augustinus, *De trinitate* IX, 12, 17 (CCSL 50, p. 308, ll. 2-3): “Cur enim mens notitiam suam gignit cum se novit, et amorem suum non gignit cum se amat?”

⁵⁶ Ll. 186-94 (Quandocumque ... Sanctum) quasi verbatim ex Guillelmo de Ware, I *Sent.*, d. 9, q. 3 (codd. Vindob. Österreichische Nationalbibliothek 1424, f. 38va, et 1438, f. 29vb).

agens perfectum agit per modum naturae, communicat producto omne illud quod sibi non repugnat et potest sibi inesse, quia secundum Avicennam I *Physicorum*, cap. 5,⁵⁷ natura est vis quae est principium actionum non-spontanearum, et ideo quandocumque 190 aliqua actio elicetur secundum exigentiam naturae, elicetur adaequata, hoc est quantum potest elici, et per consequens omni producto per talem actionem communicatur quicquid sibi non repugnat. Sed Filio non repugnat habere vim spirativam; igitur sibi communicatur per generationem, cum in divinis non differat posse ab esse. Ex quo sequitur necessario quod spirat Spiritum Sanctum, quod est nostrum propositum.

195 Ad excusationem tamen Graecorum, qui multos habuerunt doctores catholicos et ab ecclesia approbatos — cuiusmodi fuerunt Basilius, Gregorius Nazanenus*, Gregorius Nyssenus, Ioannes Damascenus, Ioannes Chrysostomus, Athanasius, Didymus, Cyrilus — dici potest quod non discordant a Latinis realiter, sed tantum vocaliter, et hoc invenitur Lincolniensis dixisse in quadam epistola de Trisagio in fine.⁵⁸ Dicit etiam 200 magister Alexander* in expositione Symboli sic:⁵⁹ “Graeci et Latini idem credunt, sed non eodem modo proferunt, voluerunt enim dicere quod Spiritus Sanctus procedit a Patre per Filium, hoc est non nisi mediante Filio.” In excusationem /50ra/ tamen Latinorum, scilicet Hieronymi, Ambrosii, Augustini, Gregorii, Hilarii, Anselmi, et aliorum qui hoc videntur imponere Graecis, dici potest quod forte moderni Graeci 205 addiderunt* praedicto articulo ex pertinacia sua quod priores doctores non dixerunt nec intellexerunt.

Indubitanter igitur tenendum est quod Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio.

<Responsiones ad argumenta principalia>

Ad primum Damasceni,⁶⁰ cum dicitur quod Spiritus Sanctus est Filii, debet sic intelligi, 210 id est per Filium, et hoc nihil est aliud quam quod nos dicimus, scilicet Spiritum Sanctum procedere a Patre et Filio; vel, si aliud expresserit*, quod non dixit hoc asserendo, nam ipsem Damascenus in quadam homelia de expositione Symboli dicit sic:⁶¹ “Iste est Spiritus Sanctus procedens de Patre et Filio”; et in alia homelia:⁶² “Iustum Spiritum Sanctum dicimus Patri et Filio coaequalem et procedentem de Patre et Filio.” 215 Vel si hoc asseruit, simpliciter* est negandus.

Ad illud legendae Andreae et ad illud Damasceni quo dicitur ipsum quiescere in Filio,⁶³ dicendum quod per hoc non excluditur quin* ab eo procedat, et quod Filius in

⁵⁷ Cf. Avicenna, *Liber primus naturalium*, I, cap. 5 ([*Avicenna Latinus*], ed. S. Van Riet [Leiden/Louvain-la-Neuve 1992], p. 51, ll. 35-50).

⁵⁸ Robertus Grossatesta, *Notula super epistolam Ioannis Damasceni 'De trisagion'* (cod. Oxon. coll. Magdal. 192, f. 215rb); cf. Ioannes Duns Scotus, *Opera Omnia*, v. 5, p. 2.

⁵⁹ Forsitan Alexander de Hales.

⁶⁰ Cf. supra ll. 12-14.

⁶¹ Recte: Ioannes Mediocris, episc. Neapol., *Sermones XXXI*, sermo 27 (*De expositione Symboli I*) (PL Supplementum 4, 816).

⁶² Recte: Ioannes Mediocris, episc. Neapol., *Sermones XXXI*, sermo 29 (*De expositione Symboli II*) (PL Supplementum 4, 822).

⁶³ Cf. supra ll. 13-19.

Patre manere dicitur, cum tamen ab ipso procedat. Dicitur etiam Spiritus Sanctus in Filio quiescere dupliciter: uno modo per similitudinem qua dicimus quod amor amantis quiescit in amato; alio modo quantum ad humanam naturam Christi, propter illud Ioannis 1:⁶⁴ “super quem videris Spiritum Sanctum descendenter et manentem super eum hic est qui baptizat in Spiritu Sancto.”

Ad aliud,⁶⁵ cum dicitur “nihil est tenendum ut articulos fidei nisi quod exprimitur in Evangelio” etc., dicendum (sicut dicitur in littera⁶⁶) quod non est verum, non enim legimus in Evangelio quod descendit ad infernum; similiter quod* dicit Iesus in Ioanne:⁶⁷ “multa habeo vobis dicere quae non potestis portare modo”, sed Spiritus Sanctus postea qui tantae fuit auctoritatis quantae etiam Christus apostolos docuit, sicut etiam est de aliquibus sacramentis et de multis aliis. Multa etiam sunt quae ecclesia modo tenet et docet quae non tradiderunt apostoli, sed ecclesia, eodem Spiritu dictante, ordinavit, cuius ordinationi debemus in omnibus adhaerere; unde in Symbolo dicitur:⁶⁸ “credo in Spiritum Sanctum, sanctam ecclesiam catholicam.”

Ad aliud,⁶⁹ cum dicitur “spiratio passio tantum convenit uni personae, igitur spiratio actio”, dicendum quod non est simile, quia una et eadem persona non potest esse nec produci nisi unica productione, et per consequens spiratio passio non est nisi una tantum. Sed plures personae possunt dare esse uni dummodo habeant idem principium activum et productivum; et sic est in proposito, habent enim Pater et Filius unam vim spirativam.

Ad probationem, cum dicitur relationes conmultiplicantur, dicendum quod verum est in quantum relationes, sed non oportet quod supposita in quibus sunt relationes, nec absoluta nec relativa, conmultiplicantur.

Ad confirmationem, cum dicitur “actio numeratur ad numerationem suppositi”, dicendum quod hoc non habet veritatem de actione relativa, sed tantum de absoluta, et maxime in divinis. Nam Spiritus Sanctus /50rb/ non respicit Patrem et Filium in quantum duo sed prout convenient in una vi spirativa.

245

<**Quaestio secunda**>

<A>d secundum principale sic proceditur:⁷⁰ videtur quod si Spiritus Sanctus non procederet a Filio quod non posset realiter distingui ab eo. In divinis non est distinctio nisi per oppositam relationem. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non haberet relationem oppositam ad Filium. Igitur non distingueretur ab eo. Minor patet, quia si esset distinctio per aliud quam per oppositam relationem, hoc non posset esse

⁶⁴ Ioan. 1, 33.

⁶⁵ Cf. supra II. 20-24.

⁶⁶ Cf. Petrus Lombardus, I *Sent.*, d. 11, c. 1 (3a ed., p. 116, ll. 3-17).

⁶⁷ Ioan. 16.12-13.

⁶⁸ *Symbolum Apostolicum* (Denzinger, 6, 8-9a).

⁶⁹ Cf. supra II. 25-29.

⁷⁰ *mg*: Thomas; cf. Thomas de Aquino, e.g. *S. theol.* I, q. 36 a. 2; *SCG* IV, cap. 24; *De pot.*, q. 10, a. 5.

nisi per relationem disparatam. Sed cum in Patre sint dueae relationes disparatae, scilicet paternitas et spiratio activa, sequeretur quod Pater non esset una persona, si disparatio relationis esset sufficiens principium distinctionis aliquarum personarum. Hoc est inconveniens.

Hoc idem probatur per Anselmum, *De processione Spiritus Sancti* 2, dicens:⁷¹ “in divinis est unitas ubi non obviat relationis oppositio.” Minor patet de se, nam ex hoc quod Spiritus Sanctus et Filius referuntur ad Patrem, illae relationes non sunt oppositae ad invicem, sicut nec dueae relationes quibus Pater refertur ad illos.

Item⁷², si distinguerentur, non possent distingui (cum sint personae relativae) nisi per relationes; aut igitur distinguuntur ut oppositae (et sic habeo propositum), aut ut disparatae. Sed hoc non potest esse, nam cum in relatione non sit nisi duo considerare, scilicet esse et quiditatem eius, aut igitur illae relationes distinguerent Filium et Spiritum Sanctum secundum esse earum vel secundum quiditatem. Non secundum esse, quia ut sic transeunt in essentiam in divinis; nec secundum earum quiditatem, quia de ratione quiditativa relationum est oppositio, quae esse non posset nisi una persona, scilicet Spiritus Sanctus, esset ab alia, <scilicet> a Filio.

Item,⁷³ “Licet Verbum procedit per modum intellectus et Filius per modum naturae, tamen, quia intellectus et natura non differunt nisi secundum rationem, et Filius non procedit a Verbo nec econverso, ideo Verbum et Filius non differunt nisi secundum rationem. Igitur similiter, si in Patre idem sit re natura et voluntas, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, procedere per modum naturae et per modum voluntatis non esset sufficiens principium essendi [vel relatio] inter Filium et Spiritum Sanctum realem distinctionem.” Igitur, etc.

Item, Damascenus, lib. 3, cap. 15:⁷⁴ “Quorum natura eadem, horum actio eadem”; igitur ab eo in quo non est pluralis realitas, non sunt simul plures reales actiones distinctae, nisi terminus unius sive productus per unam sit principium alterius. Cum igitur inter naturam et voluntatem in Patre nulla sit realis pluralitas, sequitur quod si Spiritus Sanctus non procederet a Filio quod spiratio non distingueretur a generatione realiter, nec per consequens spiratus a genito.

Contra: Augustinus, V *De trinitate*, cap. 7,⁷⁵ dicit causa quare Spiritus Sanctus non est Filius nec econverso est quia Spiritus Sanctus procedit “non quo modo natus, sed quo modo datus.” Sed si Spiritus Sanctus procederet a solo Patre, adhuc procederet quo modo datus et Filius quo modo natus. Igitur, etc.

In ista quaestione sunt tres opiniones, quarum dueae sunt oppositae, tertia autem disparata ab* /50va/ utraque. Dicunt enim aliqui famosi, quia saltem magistri in scriptis

⁷¹ Cf. Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 181, ll. 2-3).

⁷² mg: Aegidius; cf. Aegidius Romanus, *Quodl.* I, q. 6 (ed. Venetiis, 1502, f. 5ra-b) sive idem, I *Sent.*, d. 11, princ. 1, q. 3 (ed. Venetiis, 1521, f. 65ra-b).

⁷³ mg.: Richardus; Richardus de Mediavilla, I *Sent.*, d. 11, q. 2, resp (ed. Brixiae, 1591, 112b).

⁷⁴ Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 59 (ed. Buytaert, p. 232, ll. 68-69).

⁷⁵ Augustinus, *De trinitate* V, 14, 15 (CCSL 50, p. 222, ll. 9-10).

suis, quod non distinguerentur realiter, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, quorum rationes posui per ordinem ad principale. Alii dicunt quod sic, quod et teneo, et illud declarabo. Tertia opinio⁷⁶ est quae neutram partem concedit, sed evacuat. Licet enim, ut dicunt, impossibilia possint ponи, incompossibilia tamen nullo modo sunt ponibilia. Sed ista quaestio includit incompossibilia. Igitur nullo modo potest ponи, nec per consequens est disputabilis. Probatio assumpti, nam omnis quaestio est propositio disputabilis, et per consequens disputabilis. Sed omne disputabile sic debet esse ponibile, quod possunt servari regulae disputationis, quae sunt istae, scilicet concedere consequens ex posito in antecedente et negare repugnans eidem posito, scilicet antecedenti. Sed si ponantur vel querantur incompossibilia, nec consequens potest concedi nec repugnans negari. Verbi gratia: haec propositio ‘homo non est rationalis’ <est> incompossibilis, et hinc est quod illud consequens ‘homo non est homo’ non potest concedi, nec huic* repugnans ‘homo est rationalis’ negari non potest. Probatio minoris quod illud positum, scilicet Spiritum Sanctum realiter distingui a Filio, si non procedat ab eo, est incompossible: quia quicquid est in divinis verum est summe necessarium, igitur per oppositum quicquid est in divinis falsum est summo impossibile, et omne tale est incompossible.

Ratione istius opinionis, quae non videtur nisi fuga quaedam circa declarationem intenti, sic procedam: primo probabo quod ista quaestio est rationalis; secundo ostendam cuiusmodi principium in quolibet distinguibili est sufficiens ratio sua realis distinctionis ab omni alio; tertio declarabo quod illa ratio* tam in Filio quam in Spiritu Sancto reperitur, etiam posito quod neuter procederet ab alio sed ambo a Patre, ex quo patebit propositum immediate, scilicet quod Spiritus Sanctus distingueretur etc.

310

Articulus primus

Circa primum sciendum quod differentia est inter impossibile et incompossible, quod in suo intellectu includit contradictoria quae simul stare non possunt, et hoc sive in suo primo intellectu (cuiusmodi est ista ‘homo non est rationalis’), sive in secundo intellectu suo (cuiusmodi est ista ‘homo non est risibilis’). Unde incompossibilitas semper sumitur in ordine duorum ad invicem quae simul stare non possunt, impossibile autem dicitur illud quod respectu sui ipsius stare non potest. Licet igitur incompossible primo modo dictum, scilicet prout includit contradictoria in suo primo intellectu, non sit ponibile, quia talis contradictio est respectu essentialium et intrinsecarum condicionum, tamen incompossible secundo modo sumptum, scilicet prout includit contradictoria in suo secundo intellectu, bene est ponibile, quia talis contradictio est respectu accidentalium et extrinsecarum condicionum sive dispositionum, cuiusmodi sunt omnes illae quae non sunt de intrinseca et definitiva ratione alicuius. Et ideo, licet istud non sit ponibile: ‘homo non est rationalis’, tamen istud est ponibile: ‘homo non est /50vb/ risibilis’, ponibile inquam tamquam falsum et impossibile et ideo ponibile, quia omnis